1

Ofício FENADSEF/ASNAB/FISENGE nº 294/2024.                                   Brasília-DF em 15 de agosto de 2024.

Ao

Diretor Presidente da Conab

João Edegar Pretto

Assunto: Solicitação de abertura das Negociações do Acordo Coletivo de Trabalho (ACT)

2024/2025

Prezado Sr. João Edegar Pretto,

A FEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO

FEDERAL – FENADSEF, a ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS EMPREGADOS DA CONAB

– ASNAB, e a FEDERAÇÃO INTERESTADUAL DE SINDICATOS DE ENGENHEIROS –

FISENGE, entidades legalmente constituídas, neste ato representadas por seus respectivos

representantes legais, abaixo assinados, vêm, respeitosamente, perante Vossa Senhoria, solicitar

que seja agendado o início das negociações do Acordo Coletivo de Trabalho 2024/2025.

Considerando a entrega da pauta de reivindicações pelas entidades representativas dos

empregados da Conab no dia 24/07/2024 e a importância do ACT para a definição das condições

de trabalho e demais direitos dos empregados públicos da Conab, solicitamos que seja agendada

reunião para início das negociações.

Observamos que se faz necessária a indicação de um calendário de discussões objetivando

facilitar a programação da participação presencial dos membros da comissão que residem fora do

Distrito Federal.

Certos de contarmos com vosso costumeiro comprometimento e interesse em propiciar à

categoria melhores condições laborais, desde já agradecemos o empenho.

Atenciosamente,

Secretário-Geral da FENADSEF   Diretor de Negociações Coletivas da FISENGE

Presidente da ASNAB Nacional